

Số: /BC- UBND

An Hưng, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - An ninh; kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao trong tháng 11 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2024.

(Từ ngày 13 tháng 10 năm 2024 đến ngày 13 tháng 11 năm 2024)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện An Lão.

Thực hiện Công văn số 264/UBND ngày 22/03/2021 của UBND huyện về việc nghiêm túc báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của UBND huyện. UBND xã An Hưng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 11/2024 cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH KT - XH, QPAN

1. Một số hoạt động trọng tâm tháng 11/2024:

Trong tháng 11/2024, Tập trung kiểm tra giám sát chương trình mục tiêu phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hỗ trợ năm 2024. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác, phá bỏ cây trồng trái phép, chốt chặn, bảo vệ rừng, đăng ký giống lúa lai sản xuất vụ đông xuân năm 2024- 2025, tập trung chỉ đạo các thành viên ban phòng chống thiên tai và ban nhân dân thôn theo dõi tình hình mưa lớn, ảnh hưởng bão để báo cáo kịp thời lên phòng nông nghiệp huyện. Tổng kết công tác ANQP 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025, Chỉ đạo các ban ngành, cán bộ, công chức triển khai thực hiện tốt các văn bản báo cáo, kết luận của Chủ tịch UBND huyện.

2. Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh tháng 11/2024

2.1. Trên lĩnh vực Kinh tế :

a) Về sản xuất nông - lâm nghiệp:

*** Nông nghiệp:**

***Nông lâm nghiệp**

- Đã phối hợp ban nhân dân các thôn đăng ký giống lúa lai sản xuất vụ đông xuân năm 2024- 2025 với diện tích 107 ha, lượng giống: 4.815 kg, cơ cấu giống chủ lực là: nhị ưu 838.

-Công tác phòng chống thiên tai: Đã mua và cấp áo mưa, dép rọ, ủng cao su, mũ bảo hộ cho BCH PCTT& TKCN xã(32 bộ áo mưa, 32 đôi dép rọ, 32 đôi ủng cao su, 32 cái mũ bảo hộ). Đèn pin cấp cho công an, xã đội, văn phòng thường trực

ban chỉ huy PCTT& TKCN, ban nhân dân các thôn (8 cái), một cái thang rút, 9 cái rựa, 115 mét dây cứu sinh cấp cho văn phòng thường trực ban chỉ huy PCTT& TKCN. Đã hỗ trợ 1.001 cái bao cát cho ban nhân dân các thôn để gia cố nhà cửa chuẩn bị cho công tác phòng chống thiên tai. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ các thành viên phòng chống thiên tai với ban nhân dân thôn theo dõi tình hình mưa lớn, ảnh hưởng bão để báo cáo kịp thời lên phòng nông nghiệp huyện.

- Đã hỗ trợ 32 con trâu cái giống cho 8 hộ tại thôn 3 và thôn 4 (thôn 3: 6 hộ, thôn 4: 2 hộ), mỗi hộ 4 con.

- Đã phối hợp với phòng dân tộc huyện, trung tâm dịch vụ nông nghiệp kiểm tra vật nuôi sau khi hỗ trợ của chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đã báo cáo tiến độ giải ngân, tỷ lệ quay vòng vốn các chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất qua UBND huyện.

*** Lâm nghiệp:**

Kiểm tra, truy quét rừng : Đã tổ chức 22 đợt kiểm tra, truy quét trong rừng và vùng giáp ranh tại tiểu khu 1; tiểu khu 5; tiểu khu 6; tiểu khu 9, tiểu khu 14 và tiểu khu 15.

Kết quả: không phát hiện phá rừng trái pháp luật; lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

Công tác phá bỏ cây trồng: Đã tổ chức 02 đợt phá bỏ cây trồng (Keo) trồng trên diện tích lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép với diện tích: 70.550 m² (7,55 ha) tại khoảng 3,4 tiểu khu 9 và khoảng 6, tiểu khu 14.

- Phát hiện và nhổ bỏ hơn 500 cây Cau (ăn trái) của người dân trồng trái phép trong rừng tự nhiên tại khoảng 3, tiểu khu 9 và khoảng 7, tiểu khu 6.

- Bấm phá bỏ hơn 2.400m Kẽm gai của người dân rào trái phép trong rừng tự nhiên tại khoảng 1, khoảng 3, tiểu khu 15 và khoảng 6, tiểu khu 14.

*** Về Chăn nuôi - thú y:**

Tổng đàn gia súc: 1763con (Trong đó: Trâu: 510 con; Bò: 803con; lợn: 450 con). Lợn tăng 160 con, bò giảm 7con so với tháng 10.

Tổng đàn gia cầm hiện có là: 3116 con (Gà: 2090, Vịt: 1026 con).

Tình hình dịch bệnh : ổn định.

b) Về chương trình mục tiêu quốc gia:

*** Công tác lâm nghiệp:** Xây dựng phương án điều chỉnh giao đất lâm nghiệp giai đoạn 2024-2029 và họp tổ chức cấp đổi đất quốc phòng tại thôn 4 và thôn Gò Bù TT An Lão.

- Phối hợp rà soát các GCN chỉnh lý dự án HDM

*** Công tác xây dựng :** Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập và trình phê duyệt các hồ sơ đầu tư năm 2024, và cắm mốc mặt bằng các công trình để tổ chức vận động và thực hiện.

- Tiếp tục Phối hợp Kế toán xã thanh toán các công trình duy tu năm 2024 và các công trình sửa chữa khác trong năm 2024.

- Hoàn thiện các hồ sơ và quyết toán các công trình
- Tổ chức vận động thực hiện bồi thường làm nhà Y tế xã
- Phối hợp xác định vị trí trường mẫu giáo xã An Hưng

c) Về Địa chính XD - Môi trường

Đang tổ chức rà soát, xác định rõ số hộ dân là đồng bào dân tộc thiểu số chưa có đất ở, đất sản xuất hoặc có nhưng thiếu đất trên địa bàn xã bàn xã.

Tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính: tổng số HS 26

Trong đó: - 6 HS gia hạn, 8 HS tặng cho, 12 HS chỉnh lý GCN.

d) Tài chính - Ngân sách

Tổng thu: 227.343.000đ

Tổng chi: 564.413.000đ

Thực hiện tốt các nhiệm vụ thu, chi ngân sách, đảm bảo chế độ lương, sinh hoạt phí, BHYT và BHXH cho cán bộ theo quy định.

2.2. Trên lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

a) Văn hoá thông tin

Toàn xã có 463 hộ; đạt gia đình văn hóa 461, đạt tỷ lệ 99,57%; không đạt 02 hộ, chiếm tỷ lệ 1,09 %. Cụ thể:

TT	Thôn	Tổng số hộ	Hộ đăng ký đầu năm	Đạt GDVH	Đạt tỷ lệ %	K. đạt	Chiếm tỷ lệ %	Ghi chú
	Tổng cộng	466	463	461	99,57	02	0,43	Những hộ không đạt GDVH là lý do không nộp bằng chấm điểm của gia đình
1	Thôn 1	147	145	144	99,31	1	0,69	
2	Thôn 2	75	75	75	100			
3	Thôn 3	85	85	85	100			
4	Thôn 4	126	126	126	100			
5	Thôn 5	33	32	31	96,88	1	3,13	

*** Về chấm điểm khu dân cư văn hóa:**

- Thôn 1 xã xã An Hưng : 91 điểm;
- Thôn 2 xã xã An Hưng: 92 điểm;
- Thôn 3 xã xã An Hưng: 93 điểm;
- Thôn 4 xã xã An Hưng: 93 điểm;
- Thôn 5: xã An Hưng: 92 điểm
- Các đơn vị, trường học; các kết quả này cũng đã có hồ sơ gửi về BCD huyện phúc tra và xem xét ra Quyết định công nhận.
- Phối hợp với Phòng VH TT và TT VH TT huyện tổ chức việc khảo sát và cung cấp thông tin về di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn xã năm 2024.

*** Về chấm điểm xét tặng “Xã, phường, thị trấn” tiêu biểu năm 2024.**

Căn cứ theo các tiêu chuẩn, khung tiêu chuẩn và chi tiết xét tặng của Bảng tự chấm điểm xét tặng danh hiệu công nhận “xã, phường, thị trấn” tiêu biểu năm 2024 theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP của chính phủ.

UBND xã An Hưng tự chấm điểm, đánh giá thực tế từng chi tiết tiêu chuẩn xét tặng, gồm có 36 chi tiết tiêu chuẩn xét tặng trong bảng chấm điểm.

Kết quả xã tự chấm đạt: 33/36 chi tiết tiêu chuẩn xét tặng; chi tiết tiêu chuẩn không đạt đó là:

- Chưa có mô hình kinh tế tập thể/hợp tác xã hoạt động hiệu quả.
- Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập bình quân đầu người của toàn tỉnh chưa đạt.
- Chưa có Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã độc lập, có lắp đặt thiết bị thể dục thể thao ngoài trời; có công viên/điểm sinh hoạt cộng đồng cho người dân; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị sinh hoạt đạt chuẩn; được quản lý, sử dụng đúng mục đích, hoạt động thường xuyên, hiệu quả; 100% thôn, tổ dân phố có Khu thể thao đạt chuẩn.

b) Về Giáo dục và đào tạo:

Trường Mầm non : Tổng số CB – GV- NV toàn trường 18/17 nữ.

Trường có 4 điểm chính và một điểm lẻ, với 5 nhóm, lớp được phân chia theo từng độ tuổi.

Tổng số trẻ 83/48 nữ, học sinh 83 trẻ, học sinh người dân tộc 78, HS kinh : 5 trẻ.

Duy trì dạy và học theo kế hoạch.

Trường tiểu học : Tổng số VCQL-GV-CNV: 27 người/17 Nữ (02 hợp đồng).

Tổng số học sinh : 162/72 nữ, học sinh người dân tộc thiểu số 157.

Chỉ đạo giáo viên tham gia GVCN giỏi cấp huyện năm học 2024-2025.

Tổ chức ôn tập và ra đề kiểm tra cuối học kỳ 1, năm học 2024-2025.

Duy trì dạy và học theo kế hoạch.

c) Về Y tế, Dân số - KHHGD:

*** Về y tế :**

Tổng số lần khám : 58(nữ: 40); Trong đó: Khám BHYT: 51; Khám chương trình: 12; điều trị: 9; trẻ em dưới 15 tuổi : 11; trẻ em dưới 6 tuổi : 01; Khám, chữa bệnh kết hợp YHCT: 15t/h.

***Chương trình CSSKSS - KHHGD**

- Khám phụ khoa: 05, Điều trị phụ khoa: 02 (BHYT: 02); Khám thai: 08, điều trị: 07 (Đa vi chất), Tổng số sinh trong tháng; 04 (trong đó sinh con 3: 01), Tử vong trong tháng: 02.

d) Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Kiểm tra rà soát hộ nghèo cuối năm 2024 thực hiện cho năm 2025

Tổng số hộ dân cư: 478 hộ, với 1.636 khẩu.

Tổng số: Hộ nghèo: 45 hộ ,với 77khẩu.Tỷ lệ: 9,41 %

Hộ cận nghèo: 9 hộ 27 khẩu 1,88%

2.2 Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội

- Tiền điện quý III chưa cấp phát

- BHXH cho HN, Hộ DTTS, Hộ Người kinh sống ở vùng ĐBKK cũng đã gia hạn xong (riêng nghèo mới và hộ cận nghèo mới đã cấp lại thẻ BHYT mới).

***Công tác BTXH.**

* Tổng số đối tượng BTXH là: 80

Tổng số tiền là 57.000.000đ

Dịch vụ công BTXH 1 trường hợp

*** Công tác Chính sách người có công - Trẻ em.**

*** Người có công**

Đối tượng chính sách người có công: 41 đối tượng

Tổng số tiền: 109.670.000đ

Giải quyết 3 hồ sơ NCT giải quyết trực tuyến trên dịch vụ công 1 trường hợp đúng hạn.

***Trẻ em:**

Bảo hiểm trẻ em hết hạn đã gia hạn lại là: 20 thẻ, giảm BHYT 4 thẻ .

*** Cho Vay vốn của NHCSXH.**

Thực hiện dư nợ cho đến ngày báo cáo:

Trong đó: HND số tiền là: 18 tỷ 120 triệu đồng 211 hộ vay.

HPN số tiền là: 7 tỷ 498 triệu đồng 89 hộ vay.

ĐTN số tiền là: 2 tỷ 642 triệu đồng 25 hộ vay.

Cho vay trực tiếp 508 triệu đồng 19 hộ vay.

Tổng cộng; 28 tỷ 031 triệu có 321 hộ vay .

2.3. Các hoạt động nội chính:

a) Xây dựng chính quyền - Tư pháp:

*** Hộ tịch**

Thực hiện đăng ký khai sinh: 02 trường hợp.

Thực hiện đăng ký khai tử : 01 trường hợp.

Bổ sung hộ tịch : 01 trường hợp

Lệ phí hộ tịch thu được: 102.000đ

*** Chứng thực**

- Chứng thực chữ ký: 00 trường hợp; Lệ phí: 0đ.
- Chứng thực bản sao: 09 trường hợp; Lệ phí: 40.000đ.
- Chứng thực HDGD: 00 trường hợp; Lệ phí: 0đ.

b) Quốc phòng - An ninh:

*** Quốc phòng:** Không gửi báo cáo

*** An Ninh:**

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ngành tăng cường công tác triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã, cụ thể: tham mưu Chủ tịch UBND xã làm sạch dữ liệu liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ hưởng chế độ trên địa bàn, trong tháng đã phối hợp với Công an huyện cấp căn cước cho **44** trường hợp, cấp lại tài khoản định danh điện tử mức **19** trường hợp.

- Công tác quản lý cư trú: Nắm tình hình di, biến động dân cư.

Kết quả: trong tháng không có biến động gì mới.

Tiếp nhận và giải quyết TTHC: **19** trường hợp (đăng ký thường trú: **04**; xóa đăng ký thường trú **01**; xác nhận thông tin cư trú **09**; tách hộ **05**) các trường hợp trên đều tiếp nhận, giải quyết đúng hạn qua dịch vụ công.

*** Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật**

- Tăng cường tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT tại địa bàn, trong tháng đã tổ chức Tuần tra, kiểm soát **28** ca, **56** lượt cán bộ, chiến sĩ, kết quả chưa phát hiện vi phạm.

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban; chế độ giao ban định kỳ, chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Tham gia đầy đủ trực các ngày lễ đảm bảo 24/24.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện An Lão. Ủy ban nhân dân xã An Hưng báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện các ý kiến kết luận và thực hiện các nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể như sau:

1. Thông báo số 408/TB – UBND ngày 28/10/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Trịnh Xuân Long – Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp trực báo tháng 10 năm 2024”. Đã triển khai thực hiện.

2. Thông báo số 389/TB – UBND ngày 14/10/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Trịnh Xuân Long – Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS huyện”, đã triển khai thực hiện.

Tổng số nhiệm vụ được giao của xã An Hưng: 05 nhiệm vụ.

+ Nhiệm vụ được giao hoàn thành đúng hạn : 03 nhiệm vụ.

+ Nhiệm vụ đang giải quyết :

02 nhiệm vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 12/2024

1. Trên lĩnh vực Kinh tế:

a) Về sản xuất nông nghiệp:

Chuẩn bị sản xuất vụ Đông Xuân 2024- 2025, tăng cường phát triển lúa lai; tăng cường công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi có hiệu quả, tận dụng tốt các nguồn nước tự nhiên, các mạch nước ngầm; củng cố hệ thống tưới tiêu, thường xuyên nạo vét kênh mương, duy tu, bảo dưỡng các đập bồi đắp đủ nước tưới trên diện tích gieo sạ. Tăng cường các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, dự tính, dự báo, nhân dân thường xuyên thăm đồng để phát hiện sâu bệnh để có hướng phòng trừ. Đồng thời chuẩn bị tới mùa mưa lũ cần chuẩn bị các điều kiện cần thiết để công tác phòng chống thiên tai đạt hiệu quả.

b) Về lâm nghiệp:

1. Kiểm lâm địa bàn xây dựng Kế hoạch và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức phá bỏ cây trồng trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái phép trên địa bàn xã An Hưng.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản; tuần tra, truy quét rừng tại các tiểu khu 1, tiểu khu 5, tiểu khu 6, tiểu khu 9, tiểu khu 14 và tiểu khu 15, xã An Hưng.

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng theo Thông tư 26 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

4. Tham mưu xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật (nếu có); ngăn chặn việc khai thác gỗ trái phép để làm nhà của các hộ dân trên địa bàn.

c) Về tài nguyên - Môi trường và địa chính:

- Tiếp tục tiếp nhận và hướng dẫn các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, tuyên truyền bà con nhân dân trên địa bàn biết cách phân loại rác và bỏ rác đúng nơi quy định.

- Triển khai kế hoạch sử dụng đất và hướng dẫn lập hồ sơ cho các hộ có nhu cầu về đất ở.

- Tiếp tục nhận hướng dẫn nhân dân cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất và hồ sơ đất ở trên địa bàn xã.

- Theo dõi và đôn đốc tiến độ giải ngân các công trình hoàn thành các năm để quyết toán .

- Tiếp tục đôn đốc đơn vị thực hiện các bước tư vấn thiết kế các công trình khởi công năm 2024

- Phối hợp BQL huyện và Tỉnh xử lý các vướng mắc các công trình đầu tư trên địa bàn.

- Phối hợp Lập phương án giao đất 271 ha của khu 700 ha.

d) Về Tài chính - tín dụng: Tranh thủ nguồn hỗ trợ của cấp trên, xây dựng Kế hoạch, triển khai thu các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ đồng

thời thực hành tiết kiệm chi theo quy chế chi tiêu của đơn vị đã ban hành, chống tham ô lãng phí và các tiêu cực khác. Thực hiện đúng luật ngân sách của nhà nước, công khai các khoản thu, chi tài chính theo luật quy định.

2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Công tác Văn hóa - Thông tin, gia đình:

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã; tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn an ninh mạng, an ninh trật tự, ATGT trên địa bàn xã; tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

- Báo cáo danh sách cán bộ công chức viên chức của cơ quan, đơn vị UBND xã An Hưng năm 2024 theo định kỳ hằng năm, gửi về phòng VH TT huyện An Lão.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống lụt bão năm 2024 đến mọi tầng lớp nhân dân. Đặc biệt là chú trọng về công tác phòng, chống các cơn bão có thể xảy ra năm 2024.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ Đông – Xuân năm 2024-2025.

- Ban chỉ đạo xã tiến hành đi kiểm tra và đánh giá khu dân cư văn hoá các thôn năm 2024.

b) Về thực hiện chính sách xã hội:

Thường xuyên quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các gia đình chính sách, giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng khuyết tật. Tuyên truyền vận động thanh niên tham gia học tập tại các trung tâm dạy nghề để có kỹ thuật và tay nghề lao động cao tham gia lao động ở các công ty, xí nghiệp và tham gia xuất khẩu lao động ở nước ngoài tạo nguồn thu nhập cao đảm bảo đời sống cho nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ “V/v quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng BTXH” trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách của nhà nước đối với các hộ đồng bào DTTS trên địa bàn.

c) Về Y tế, dân số - KHHGD: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động của các dịch vụ y tế và phòng chống dịch bệnh, phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh việc thực hiện chương trình quốc gia về y tế.

3. Các hoạt động nội chính

a) Về xây dựng chính quyền

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiếp dân, duy trì tốt việc tiếp nhận hồ sơ và hoàn trả kết quả cho công dân trên địa bàn xã tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả qua phần mềm điện tử đảm bảo đúng theo quy định. Triển khai cho công dân nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình; thường xuyên cập nhật niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết tốt đơn thư phản ánh, kiến nghị có liên quan đến CCHC và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo luật quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật

các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan nhà nước theo Nghị định số 04/2015 ngày 09/01/2015 của Chính phủ và quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, giờ giấc làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn đốc cán bộ thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc theo quy định. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện việc triển khai Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 trong năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch số 51/KH –UBND ngày 12/8/2024 của UBND xã An Hưng “ Về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chỉ số (SIPAS, PAPI, PARINDEX).

b) Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của tiểu đội dân quân thường trực, Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tuần tra kiểm soát nắm tình hình để đảm bảo ANCT; TTATXH; TTATGT trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra đăng ký lưu trú trên địa bàn. Quản lý, thống kê, nắm chắc các trường hợp đăng ký lưu trú và nhân hộ khẩu. Xây dựng triển khai công tác tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch.

- Công tác tham mưu: Tham mưu Đảng ủy xã kịp thời triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng về bảo đảm ANTT.

- Tăng cường rà soát, nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng thông qua các hoạt động nghiệp vụ.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật: tăng cường công tác nghiệp vụ, trọng tâm là công tác nắm tình hình số đối tượng thường xuyên vi phạm, số tụ tập nhậu nhẹt, gây rối đánh nhau, trộm cắp vặt, số khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản, khoáng sản. Xác minh làm rõ, củng cố hồ sơ, tài liệu các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

- Công tác QLNN về ANTT: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; rà soát, làm sạch DLDC trên địa bàn xã.

- Công tác bảo đảm TTATGT: Tham mưu UBND xã chỉ đạo tăng cường tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ đối với học sinh trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn, trong đó tập trung rà soát, làm sạch dữ liệu hộ tịch.

- Tăng cường tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, xử lý vi phạm.

- Công tác khác: Phối hợp Tổ công tác quản lý bảo vệ rừng của UBND xã Hưng tổ chức tuần tra, truy quét phòng, chống tội phạm xâm hại rừng theo quy định.

*** Các kiến nghị, đề xuất:** Đề nghị các ngành gửi báo cáo tháng, vào ngày 13 hàng tháng.

- Trên đây là báo cáo tháng 11 của xã An Hưng và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2024, kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện An Lão;
- VP UBND huyện (Điện tử);
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đình Văn Thành

